alasan pertama, penulis hanya berbaiat Tarekat Naqsyabandiyah Mujaddadi-

yah Khalidiyah tersebut. Kedua, penulis memilih K.H. M. Sholeh Bahruddin

Kalam yang merupakan Mursyid Tarekat Naqsyabandiyah Mujaddadiyah

Khalidiyah sebagai Tokoh Sufi yang Nasionalis.

Tarekat Naqsyabandiyah didirikan oleh Muhammad Baha’udin

Naqsyabandi (717 H/1318 M – 791 H /1389 M). Naqsyabandi di ambil dari

kata “Naqsyabandiah”. Menurut Syaikh Najmuddin Amin al-Kurdi dalam

kitabnya “Tanwir al-Qulub” berasal dari dua buah kata bahasa Arab, “Naqsy”

artinya ukiran atau gambar dan “band” artinya bendera atau layar besar. Di-